
 

創立 1991 年 5 月 20 日 

◇事務局  高山市本町１－２ 

       飛騨信用組合本町サテライト出張所 ３階 

        TEL：0577-36-0730/FAX：0577-36-1488 

◇例会場  ひだホテルプラザ 3Ｆ/TEL：0577-33-4600 

◇例会日  毎週月曜日 PM12：30～ 

◇ホームページ  http://www.takayamacrc.jp/ 

第 1165 回 H30･3・26 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆会長  中田 專太郎   ◆幹事  谷口 欣也   ◆会報委員長 大原 誠  ◆会報担当 岡﨑 壮男 

 

 会員数 出席会員 出席 Make-up 会長支持率 

本 日 

1165 回 
56 名 56 名 38 名 － 67.86％ 

前々回 

1163 回 
56 名 56 名 48 名 2 名 89.29% 

 

高山中央ロータリークラブ 

WEEKLY REPORT WEEKLY REPORT 

2017～2018 年度 高山中央 RC 会長テーマ 

「いま結束のとき！目指そう、新たなる境地!!」 

＜出席報告＞ 

代表取締役 北村 斉 

高山市桐生町７-７８ 



第 1165 回 H30･3・26 

 

 

＜点 鐘＞ 会長 中田 專太郎 

 

＜本日のゲスト＞ 

日進木工 株式会社 

 常務取締役 北村 卓也 様 

 開発部   家始 義光 様 

 

 

＜会長の時間＞ 会長 中田 專太郎 
 
本日は職場訪問ということで、場

所を日進木工(株)様に移動しま

して例会を行います。 

松之木委員長始め職業奉仕委員

会の皆様、設営ありがとうござい

ました。 

また、今回お忙しい中、面倒なお

願いにもかかわらず、職場訪問と

我々の例会の場を与えて下さいました日進木工(株)様に

は、本当に感謝申し上げます。 

誠にありがとうございます。 

こちらの北村斉社長は現在商工会議所の会頭としても

日々ご活躍しておられます。私も議員のひとりとして、日

頃より大変お世話になっておりますが、本日は所用にて外

出されていらっしゃるということで、北村卓也常務取締役

と、そして開発部の家始義光氏にいろいろとお話しを伺う

ことになっております。 

館内を見渡してみますと、広々としたスペースに、魅力的

な商品が沢山置いて在るのに感動しながらも、ここまでに

至るにはやはりいろいろなご苦労のあったのではなかろ

うかということも思い抱きます。 

いずれにしましても零細ながらも会社を運営している身

としましては、このような大きく発展されました姿には羨

望をいだくものでございます。 

この後、会社の成長の歴史や苦労話、そして素晴らしい製

品についてのお話しを楽しみにしておりますので、どうか

よろしくお願い致します。 

 

 
＜職業奉仕委員会＞ 委員長 松之木映一 
 
本日は、職業奉仕委員会の担当例

会です。 

2016 年 9 月にリニューアルオー

プンされました日進木工さんの

素晴らしいショールームの中で

の例会です。 

会場を提供して頂き誠にありが

とうございます。 

常務取締役 北村卓也 様、家始義光 様には会社の設立か

ら飛騨の家具の歴史、家具についての取り組み方等を、 

話して頂けるとの事です。どうぞよろしくお願い致します。 

 
 

＜会社説明＞ 

日進木工 株式会社 

常務取締役 北村 卓也 様 
 

1946年に設立され、現在 71年目を迎えている日進木工は、

一昨年 70 周年を機に、ショールームのリニューアルを終

え、現在は、多くのお客様を全国各地よりお迎えしており

ます。 

飛騨は日本有数の家具産地として、椅子などを生産してお

りますが、日進木工はモダンデザインで軽い椅子を主軸に、

特徴あるメーカーとして認知いただいております。 

今回は高山中央ロータリークラブのメンバーにも見てい

ただける機会をいただき、誠にありがとうございました。

感謝申し上げます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
開発部 家始 義光 様 
 

1300 年前誕生した飛騨の匠制度から、それらが生きる現

代の家具作りについて、歴史を紐解きながら説明をさせて

いただきました。 

飛騨の匠の技が、現代の家具作りに生かされていることを、

皆様にも是非知っておいてもらいたいと願い、説明をさせ

ていただきました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


